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Cíl práce

Cílem této práce je ukázat na nejčastější onemocnění vyskytující se v

dětském věku a navrhnout preventivní opatření proti jejich vzniku v souladu s

kompetencí dentální hygienistky.
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Úvod

Prevenci definujeme, jako ,,.. souhrn opatření a výkonů, které mají předejít

vzniku všech patologických stavů, které by bránily harmonickému vývoji

jedince.“ (KOMÍNEK 1988). Preventivní opatření nalézáme v každém lékařském

oboru, tedy i v dětském zubním lékařství. Představuje zde důležité a často

diskutované téma.

Prevenci můžeme dělit na primárně primární, primární, sekundární a

terciární. Primární prevence zahrnuje opatření, která mají předcházet vzniku

patologických stavů a onemocnění. Sekundární prevence si klade úkol

patologický stav včas diagnostikovat, vyléčit nebo zastavit. Cílem terciární

prevence je vyléčit již vzniklé komplikace a zabránit vzniku dalších. Prevence

bývá zaměňována s profylaxí. Pod pojmem profylaxe jsou zahrnuta ochranná

opatření uskutečňovaná až v době možnosti bezprostředního ohrožení jedince

nebo skupiny osob určitou chorobou, patologickým stavem nebo úrazem.

Nemoci a jejich prevalence vyskytující se v dětském věku se liší od

onemocnění a prevalence v dospělém věku. Je to dáno rozdílnými anatomickými,

chemickými a histologickými podmínkami v dutině ústní u vyvíjecího se

organismu dítěte.

Nejčastější nemocí dětského věku je zubní kaz a s ním spojené

komplikace, dále úrazy obličeje, tvrdých zubních tkání a měkkých tkání úst. Méně

časté jsou pak poruchy vývoje jednotlivých zubů, zubních oblouků či celého

chrupu, onemocnění parodontu a na posledním místě nádorovému bujení

(KOMÍNEK 1988).
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1. Zubní kaz

Zubní kaz neboli caries dentis postihuje tvrdé zubní tkáně u 90% populace

bez rozdílu věku, pohlaví a etnické příslušnosti. Jedná se o nejrozšířenější

infekční onemocnění lidské rasy vůbec (MERGLOVÁ 2008).

V současné době představuje pro dítě a jeho rodinu nejen zdravotní, ale i

psychologický a ekonomický problém (MERGLOVÁ 2008).

1.1. Epidemiologie zubního kazu u dětí

Situace v péči o chrup dětí a mladistvých není v České republice

uspokojivá. Největším problémem je i na našem území celosvětově se rozšiřující

postižení dětí tzv. časným dětským kazem (ECC). Nejohroženější skupinou jsou

děti mezi 1. - 3. rokem a 4. - 5. rokem života. Kazivost chrupu naší dětské

populace je značná i dále ve školním věku.

Tabulka 1: Stav dočasného a stálého chrupu u dětí ve věku 5 let v roce 2003

v České republice

Chlapci Dívky Celkem

Počet vyšetřených dětí 1731 1606 3337

Děti s intaktním

chrupem (%)

40 43,2 41,6

Hodnota kpe 2,8 2,49 2,65

Zdroj: BROUKAL 2003

Děti v dnešní době ztrácejí první stálé moláry pro nenávratnou kazivou

destrukci, což bylo do nedávné doby vzácností. Tato skutečnost představuje

závažné zdravotní postižení a snížení kvality života u velké skupiny obyvatelstva,

u nás tedy cca. 2 miliónů dětí a dorostu (BROUKAL 2003).

Epidemiologické údaje výskytu zubního kazu u dětské populace žijící

v České republice prováděné v letech 1994, 1997, 2000 a 2003 poukazují na

závažnost tohoto onemocnění.

10

Získaná data z roku 2003 uvádějí, že 58.4% 5letých dětí mělo minimálně 1

zubní kaz. Ve stejném roce (viz tabulka č. 1) bylo zjištěno u 12letých dětí, že

pouze 24.2% dětí má zuby bez kazu (BROUKAL 2003).

Tabulka 2: Stav stálého chrupu u dětí ve věku 12 let v roce 2003 v České

republice

Chlapci Dívky Celkem

Počet vyšetřených dětí 2967 2867 5832

Děti s intaktním

chrupem (%)

25,5 22,8 24,2

Hodnota KPE 2,8 3,31 2,96

Zdroj: BROUKAL, 2003

1.2. Etiologie zubního kazu u dětí

Zubní kaz je multifaktoriální infekční onemocnění. Vzniká kombinací

těchto faktů: tvrdá zubní tkáň (zub), mikroorganismy, substrát (strava) a čas. Tyto

faktory označujeme jako primární. Při vzniku kazu definujeme i sekundární

faktory. Mezi ně patří slina, postavení zubů v zubním oblouku, zdravotní stav

dítěte a behaviorální faktory - postoje a chování jedince k prevenci (KILIAN

1999).

Obrázek 1: Faktory ovlivňující vznik zubního kazu

Zdroj: Autor
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2. Prevence zubního kazu u dětí

Z ustanovení cílů Světové zdravotnické organizace (WHO) pro rok 2000 a

2010 (tabulka 3) vyplývá, že nestačí pouze opatření léčebná, ale zejména dobře

vyvinutý komplex opatření preventivních a profylaktických.

Spolu s cíli, které byly stanoveny WHO, byly vydány i doporučení a

návrhy na preventivní programy v boji proti zubnímu kazu. Mezi tato doporučení

patří hygiena dutiny ústní, fluoridace a správná výživa. Jedná se tedy o styčné

body prevence (KILIAN 1999).

Tabulka 3: Cíle WHO pro jednotlivá období u jednotlivých skupin

Věková

skupina

Pro rok 2000 Pro rok 2010

5-6let 50% dětí má být bez kazu 90% dětí má být bez

kazu

12let průměrný index KPE zubů na

jedince nejvýše 3,0

průměrný index KPE

zubů na jedince nejvýše

1,0

18let 85% jedinců má mít všechny

zuby do té doby prořezané

100% jedinců má mít

všechny zuby do té doby

prořezané

Zdroj: KILIAN 1999

2.1. Prenatální prevence zubního kazu

Prevence zubního kazu u dětí začíná již u těhotné ženy. Těhotné ženy mají

nárok během těhotenství na dvě preventivní prohlídky u zubního lékaře. Je

vhodné, aby tyto návštěvy byly doplněny alespoň jednou prohlídkou u dentální

hygienistky.

Těhotná žena by z hlediska prevence zubního kazu u budoucího dítěte

měla mít dobře sanovaný chrup, ošetřený parodont a dobrou ústní hygienu. Dále

by budoucí matka měla být během návštěv u zubního lékaře či hygienistky

informována o vyvážené výživě v těhotenství, o ústní hygieně, o vyšetření

množství Streptococcu mutans ve slinách a plaku, měla by být instruována, jak

pečovat o chrup budoucího dítěte, upozorněna na zlozvyky spojené s výživou
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dítěte a upozorněna na nebezpečí přenosu kariogenních mikroorganismů do úst

dítěte (BROUKAL 2006).

RIZIKA

1. Ústní hygiena těhotné ženy

2. Výživa

První preventivní prohlídka

První návštěva těhotné ženy by měla proběhnout v počátečním trimestru

těhotenství. Při této prohlídce je zapotřebí zaměřit se na profesionální odstranění

zubního plaku a retenčních míst pro plak, mezi něž patří zubní kamen, úprava

převislých výplní, sanace zubů a zprůchodnění mezizubních míst pro interdentální

pomůcky.

Dále při první návštěvě motivujeme těhotné ženy k péči o dutinu ústní,

provádíme instruktáž této péče, a pokud dojdeme ke zjištění, že těhotná žena má

vysoké riziko zubního kazu, je u ní vhodné udělat Protokol o výživě (viz kapitola

č. 3.4.3.1), aby si pacientka uměla představit, kdy a proč je ohroženo její orální

zdraví, a přitom jí doporučíme vhodnou antimikrobiální terapii (BROUKAL

2006; KOVAĹOVÁ 2010).

2.1.1. Těhotná žena se zvýšeným výskytem zubního kazu

U těhotných žen se zvýšeným rizikem vzniku zubního kazu je vhodné udělat testy

na zjištění:

I. mikroorganismů Streptococcus mutans a Lactobacillus acidophilus

II. pH v dutině ústní

III. pufrové kapacity

I. Zjištění bakterií Streptococcus mutans a Lactobacillus acidophilus

K tomuto účelu slouží jednoduché testovací sady, které stanoví

kvantitativně přítomnost mikroorganismu Streptococcus mutans a Lactobacillus

acidophilus ve slině a zubním plaku vyšetřovaného pacienta. Vysoká koncentrace

mikroorganismu Streptococcus mutans a Lactobacillus acidophilus ve slině


[…]

Tento dotazník bude anonymně zpracován k účelům bakalářské práce oboru

Dentální hygienistka na 3.lékařské fakultě Karlovy univerzity.
Dotazník si klade za cíl zjistit, jakých preventivních metod a prostředků proti vzniku

zubního kazu u dětí je v České republice využíváno a kde je třeba prevenci zvýšit.

Předem Všem rodičům děkuji za vyplnění.

1. Pohlaví dítěte

A. Žena

B. Muž

2. Věk dítěte

A. 5let

B. 6let

Zaškrtněte prosím Vámi vybranou odpověď.

Prevence v orální hygieně

3. Jak často Vaše dítě navštěvuje zubního lékaře?

A. V případě bolesti zubů

B. 2x za rok

C. 1x za rok

D. Jiná odpověď

(napište)___________________________________________

4. Navštívilo Vaše dítě někdy dentální hygienistku?

C. ANO

D. NE

5. Kdy bylo poprvé Vaše dítě u zubního lékaře?

E. Hned po prořezání prvních mléčných zubů

F. V mateřské škole

G. Na základní škole

H. Jiná odpověď

(napište)___________________________________________

6. Učil Vaše dítě nějaký profesionál (dentální hygienistka, zubní lékař) čistit si

zuby názorně?

D. Ano

E. Ne

F. Jiná odpověď

(napište)___________________________________________

7. Bylo Vašemu dítěti někdy zhotoveno zubní rentgenové vyšetření (OPG)?
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C. ANO

D. NE

8. Byla jste v těhotenství informována ošetřujícím zubním lékařem či dentální

hygienistkou o tom, jak se starat o zuby Vašeho budoucího dítěte?

C. ANO

D. NE

Prevence mechanická, manuální a chemická

9. Čistí si Vaše dítě 2x denně zuby?

E. ANO

F. NE

G. I víckrát denně

H. Jiná odpověď

(napište)___________________________________________

10. Používá zubní pastu s obsahem fluoridů?

A. ANO

B. NE

C. Jiná odpověď

(napište)___________________________________________

11. Používá i jiné přípravky dentální hygieny (zaškrtněte i víc odpovědí)?

F. Ústní vody

G. Gely s obsahem fluoru

H. Přípravky obsahující vápník

I. Tablety obsahující fluor

J. Jiná odpověď

(napište)___________________________________________

12. Jaké používá zubní pomůcky (zaškrtněte i víc odpovědí)?

A. Zubní kartáček

B. Zubní nit

C. Mezizubní kartáček

D. Flosspick

E. Zubní párátka

F. Jiná odpověď

(napište)___________________________________________

13. Bývá Vašemu dítěti při prohlídce u zubního lékaře/ dentální hygienistky

aplikován na zuby fluor v gelu/laku?

A. ANO

B. NE

Prevence ve výživě

14. Jak často vaše dítě konzumuje sladké (sušenky/ čokoládu/ bonbóny)?

A. 1x denně

B. 2x denně
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C. 3xdenně

D. Víckrát denně

E. Jiná odpověď

(napište)___________________________________________

15. Konzumuje sladké spolu s hlavním jídlem nebo jako svačinu mezi hlavními

jídly?

A. Spolu s hlavním jídlem

B. Mezi hlavními jídly

C. Jiná odpověď

(napište)___________________________________________

16. Konzumuje často ovocné džusy?

A. Denně

B. Obden

C. 1xtýdně

D. Jiná odpověď

(napište)___________________________________________

17. Konzumuje často nápoje typu Cola, Fanta, Sprite?

A. Denně

B. Obden

C. 1xtýdně

D. Jiná odpověď

(napište)___________________________________________

18. Žvýká někdy po jídle žvýkačky bez cukru?

A. ANO

B. NE

C. Jiná odpověď

(napište)___________________________________________

Ostatní

19. Účastní se Vaše dítě nějakého preventivního programu (např. Zdravý úsměv,

Zdravé zuby, Něco na zub)?

A. ANO

B. NE

20. Považujete dostupné informace týkající se zubní péče za dostačující?

A. ANO

B. NE

Pokud ne napište Vaši představu či možná

zlepšení:_____________________________________________________

________________________________________________________
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Příloha č. 9: Počet k (neošetřených kazů na dočasných zubech) p (výplní na

dočasných zubech) e (pro kaz extrahovaných dočasných zubů) u vyšetřovaných

chlapců (modrá) a dívek (červená).

Dítě

k (neošetřený

kaz na dočasném

zubu)

p (výplň na

dočasném

zubu)

e (pro kaz

extrahovaný

dočasný zub)

Celkem

kpe

1. 0 2 0
2

2. 10 1 2
13

3. 3 0 0
3

4. 2 0 0
2

5. 0 0 0 0

6. 0 0 0 0

7. 1 3 1
5

8. 2 0 0
2

9. 4 1 0
5

10. 0 2 0
2

11. 0 1 2
3

12. 0 1 1
2

13. 0 6 1
7

14. 0 5 1
6

15. 0 1 0
1

16. 0 0 0 0

17. 2 2 0
4

18. 2 1 2
5

19. 1 0 1
2

20. 1 5 2
8

21. 0 3 0
3

22. 2 0 0
2

23. 7 1 3
11

24. 0 2 1
3

25. 3 3 0
6

26. 3 3 1
7

27. 0 1 0
1
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28. 5 0 5
10

29. 1 3 0
4

30. 0 0 0 0

31. 0 0 0 0

32. 6 0 3
9

33. 1 1 0
2

34. 3 4 1
8

35. 1 2 0
3

36. 0 2 0
2

37. 3 6 2
11

38. 2 3 0
5

39. 0 1 0
1

40. 5 0 0
5

41. 2 0 1
3

42. 0 2 0
2

43. 0 5 0
5

44. 0 2 0
2

45. 0 1 0
1

46. 4 0 0
4

47. 0 2 1
3

48. 2 2 1
5

49. 1 1 -
2

50. 3 6 1
10

Celkem 202
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