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Rozsah absolventské práce (počet stran, přílohy) : Předkládaná práce má 113 stran, má 9

příloh (str. 97 – 113), 47 pramenů odborné literatury

Názor oponenta na aktuálnost tématu:

Téma je aktuální a je v odborné literatuře zpracováváno neustále. Dentální hygienistka by

měla mít o této problematice přehled.

Hodnocení struktury (členění) bakalářské práce:

Práce odpovídá požadavkům na formální členění bakalářské práce.

Hodnocení odborné úrovně práce (podle částí, kapitol):

Autorka několikrát formuluje cíl předkládané bakalářské práce a z toho zřejmě vyplývají

nejasnosti v interpretaci zjištěných výsledků. Dle autorky je cílem práce na str. 7 „ukázat na

nejčastější onemocnění vyskytující se v dětském věku a navrhnout preventivní opatření proti

jejich vzniku v souladu s kompetencí dentální hygienistky“. Přehled je jistě možné podat,

preventivní opatření netřeba navrhovat, jsou známa. Až na str. 68 autorka uvádí, že cílem

praktické části je „snaha posoudit, zda byly dodrženy cíle WHO pro rok 2000 a 2010 u

vybrané skupiny dětí“ a dále definuje cíl dotazníkové studie.

Z odborné literatury, kterou autorka uvádí a cituje v textu je známo, že tyto cíle pro dětskou

populaci u nás splněny nebyly. Snaha autorky posoudit, zda byly cíle WHO splněny je tudíž

poněkud nelogická.

Teoretická část je zpracována uspokojivě, autorka se snaží podat přehled základních

stomatologických onemocnění u dětí a převážně cituje z odborné literatury.

Praktická část zpracovává dotazníkové šetření provedené u rodičů dětí, které přišly na

plánované vyšetření chrupu. Otázky byly zaměřeny na docházku dítěte k zubnímu lékaři,

případně k dentální hygienistce, na znalosti dentálních preventivních programů, na to, zda je

věnována pozornost hygieně dutiny ústní dítěte a jaký je jeho dietetický režim. Autorka

zpracovala výsledky vyšetření chrupu lékařem u 50 dětí.

Za chyby považuji následující skutečnosti:

- tabulka 1 na str. 9 v legendě uvádí, že jde o stav dočasného a stálého chrupu u pětiletých

dětí,

- na str. 2 nesouhlasí počty vyšetřených jedinců v tabulce,

- na str. 23 uvádí autorka profylaxi sloučeninami fluoru u kojenců a batolat a doporučuje u

těchto dětí „mimo používání zubních past ještě ordinační aplikaci sloučenin fluoru“, na další

straně v rámci systémové fluoridace u kojenců (!) a batolat uvádí bez upřesnění, mimo jiné,

jako možnost systémové prevence zubního kazu využívání fluoridované kuchyňské soli či

vitamino-minerálových doplňků stravy,

- na str. 71 jsou uvedeny na posledním řádku výsledky tabulky č.7 kpe 202 jako citace

(KILIAN, 1999). Tomu nerozumím.

- na str. 87 a jinde je nesprávně uváděn název jedné z klíčových studií autorského kolektivu

Broukal et al. o stavu orálního zdraví české populace.

- na str. 82 a jinde autorka hovoří o aplikaci fluoru na zuby, měly by být správně uváděny

sloučeniny fluoru.

Hodnocení formální stránky práce (technika citací, správnost bibliografických odkazů,

pravopis, stylistika, gramatická správnost, kvalita obrázků atd.):

V textu jsou chyby (např. psaní „viz.“; byly vydány doporučení, str. 11; nesprávně umístěné

či chybějící čárky ve větách, překlepy) a stylistické nedostatky (např.

Nacházím chyby v bibliografických odkazech (např. zdroj: autor), včetně nesprávně psaných

jmen autorů (např. Ivančáková, má být Ivančaková; Helwig, má být Hellwig). Uvádění autorů

v textu je nestandardní (např. na str. 17 (MERGLOVÁ-IVANČÁKOVÁ 2009) Grafické

značení www. stránek navozuje dojem uvedení více titulů, neboť autorka uvádí na samostatně

označeném řádku autory, samostatně značí název práce a samostatně stránky, na nichž je

práce dostupná (str. 111).

Některé části textu jsou označeny nesprávně - např. 10. 3. Soubor, materiál, metodika. Není

jasné, co má na mysli autorka „souborem“ a co „materiálem“.

Není vhodné uvádět jako samostatnou očíslovanou část práce pouze odkaz na jinde uvedený

text ( např. str. 60, str. 42). Popis grafů a tabulek ve výsledcích je nepřehledný.

Zajímalo by mě:

1. Autorka uvádí, že xylitol je kontraindikován u žen s obtížemi temporomandibulárního

kloubu (str. 14). Jaké jsou důvody této kontraindikace?

2. Autorka uvádí doporučení zhotovit OP rtg ve věku 6 a 9 let (str. 29). Pokud pominu

skutečnost, že o této věkové kategorii hovoří v části nazvané „Prevence zubního kazu

u předškolních dětí“, zajímalo by mne, jaký je názor autorky na toto doporučení.

3. Co to je „dásňový kostěný výběžek (alveol)“? (str. 44)

4. Co to je „zánět připojené dásně lokalizovaný nejčastěji na mezizubní papile“ (str. 62)?

5. Co vede autorku k volání po vytvoření důstojných ekonomických podmínek pro

dentální tým a přehodnocení financování těchto pracovníků v souvislosti s tématem

předkládané práce? Ví autorka, jak konkrétně se stanovují ceny za výkony v praxi

zubního lékaře a dentální hygienistky?

Hodnocení práce (práci hodnotím výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovující): dobře
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